criminum docere vel asserere videretur et quod quisque certo se fore servandum credere teneretur. Id quod nequaquam nec mente concepi nec umquam docere volui, licet quibusdam fortassis fabulae scopum non exacte considerantibus prima (quod aiunt) fronte sic videri potuerit. Si enim rei scopum, quem in argumento indicabam, penitus observassent, secus fortassis iudicaturi fuissent.

Volui siquidem praecipue in fabula ostendere, quo pacto post scelera postque flagitia subitanea morte occupatus seu praeventus quispiam, cum ad extrema pervenerit nec canonicae paenitentiae locus vel tempus reliquum sit, ne pusillanimitate et desperatione fractus pereat, tractandus sit. Cuiusmodi homini (pro mea quidem sententia) cum iam iam moriturus sit, non carnis afflictio, non alia paenitentiae opera, sed μετάνοια seu detestatio peccati et plena fiducia iam fide in Christum pro nobis mortuum proponenda et inculcanda sunt.

Profecto longe aliter hominem quemlibet sanum et extra mortis imminentis periculum (si res postularet) post sceleratam vitam quantumvis resipiscentem et dolentem tracturus essem, quod ad absolutam peccatoris conversionem et reconciliationem non tantum cordis contritio vel peccatorum detestatio, verum etiam sacramentalis confessio, sacerdotis absolutio, gemitus, luctus, ieiunium, carnis maceratio, eleemosynae et id genus alia tum paenitentiae tum pietatis opera proximo exhibenda requirantur.

Oro praeterea pium lectorem, ne in quibusdam fabulae locis suspicionem fortassis aliquam moturis existimet me velle affirmare vel sentire, quod hominem quemlibet christianum necessario credere oporteat in numero salvandorum se esse aut de sua salute certum esse, cum multae scripturae nos doceant nihil tutius esse quam sub spe semper timere. Nihilominus si certus erat Paulus quod neque mors neque vita neque creatura aliqua se cum aliis piis et fidelibus separare posset a caritate Dei patris, quae est in Christo Iesu domino nostro, ut colligit ex precedentibus ad Romanos caput 8 et manifestius eodem capite 'Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei' cum ceteris quae prosequitur; si divus Petrus certa promissione credentes dicit gavisuros laetitia enarrabili, etc.; si Ioannes in evangelio dicit 'Qui verbum meum audit et credit ei qui me misit, habet vitam aeternam et in iudicium non venit, sed transit de morte in vitam', et manifestius in epistola 'Carissimi nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus autem ...' etc.; si (inquam) hi suo tempore adhuc in carne viventes de sua et aliorum salute certi fuerunt, absurdum erit si etiam hac nostra tempestate pie credamus subinde nonnullos per divinam revelationem seu spiritus testimonio certo cognoscere se filios Dei esse et hinc migrare securos?

Quis praeterea (si historiis credimus) innumeros

<p>Offenderet, despondet animum. Ad ultimum Virtute fultus et Fide, post sacrifici Monita salutis postque paenitentiam, Vitaeque restitutus est et gratiae. Dein morte sancta spiritali gaudio Se affecit et suos probosque reddidit.</p>	<p>companions on the journey, he is in despair. At last, relying on Virtue and Faith, after the priest's counsellings for salvation and after repentance, he is restored to life and to grace. Then, in a sanctified death, he is moved with spiritual joy and gives up his family and his virtuous friends.</p>
<p>PROLOGUS in Hecastum.</p> <p>Quotquot theatro nostro adestis, tum viri Tum feminae, novam sacramque fabulam Vobis hilariter offero, cui nihil Inest pudendi sceleris aut lasciviae. At [5] Quemadmodum Unusquilibet vel Hecastus hic (Qui candide vobis modo exhibebitur) Post gloriam, luxum et voluptates suas Subito subinde ab omnibus desertus ad Mortem feratur horridam, videbitis. [10] Videbitis nihilominus, quemadmodum (cum paenitentiae operibus seu fructibus Essent negata nece imminente tempora) Post criminum confessionem praevidiam, Post lacrimas cordisque paenitudinem [15] Non aliter ac pius latro in cruce pensilis Per unicam in Christum fidem Deo patri Gravissime offenso rediit in gratiam Et ab angelis de paenitente ovantibus Subvectus est ad sempiterna gaudia. [20] Sciat tamen spectator omnis candidus, Multo quod aliter hunc vel alium quemlibet Sano et vigenti corpore in proscaenium Produceret, flagitia post enormia Manifesta seu latentia, auctor fabulae [25] Quam sorte praevenit hunc virum subitaria, Quod ad absolutam paenitentiam sciat Pluria requiri quam fidem ipsam catholicam, Confessionem et absolutionem eam, Virtute quae fit clavium Petro datarum [30] Ecclesiaeque, per ministros publicos. Cuiusmodi est eleemosyna, ieiunium, Orationes lacrimaeque et id genus Alia pia opera, tum in Deum, tum in proximum. Verum sibi persuasit hunc vel quemlibet [35] Morte subita praeoccupatum sic fore Tractandum et exhortandum et hoc solacio Fidei levandum, ne (quod absit), dum nimis Exaggeretur quam meretur pro suis Excessibus correctio, moriens sibi [40] Male conscius satisque facere non valens, Spe destituta animum miser despondeat Barathrumque desperationis incidat. Certe humilium contrita corda neutiquam Spernit Deus, sero licet resipuerint. [45] Quae vera, numquam sera paenitentia est. Neque singularem (ut nuncupant) fidem in Deum, Verum catholicam et universalem probat</p>	<p>THE PROLOGUE</p> <p>To all of you present in our theatre, both men and women, I cheerfully offer a new sacred play, in which there is nothing of shameful crime or wantonness. But you shall see how any person, whoever he is, in the same way as Hecastus here (who shall be shown to you candidly), after boasting, debauchery and other pleasures, may suddenly be deserted by everyone and carried off to a frightful death.</p>